



**Sprawozdanie za 2021 rok z realizacji  
„Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy  
w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie  
dla Miasta Jelenia Góra na lata 2021-2025”**



**Jelenia Góra 2022 r.**

## Wstęp

Sprawozdanie ujmuje realizację zadań w 2021 r. w ramach „Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Miasta Jelenia Góra na lata 2021-2025”. Program został przyjęty Uchwałą Nr 258.XXIV.2020 Rady Miejskiej Jeleniej Góry z dnia 29 października 2020 r. Odbiorcami Programu były osoby doświadczające przemocy oraz osoby ją stosujące, a także świadkowie przemocy.

Program stanowi interdyscyplinarną strategię działań na rzecz zapobiegania i zwalczania przemocy domowej przez wszystkie instytucje i organizacje zobligowane do podejmowania działań w tym zakresie. Realizatorami Programu są:

- Urząd Miasta Jelenia Góra – Departament Edukacji oraz placówki oświatowe,
- Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Jeleniej Górze,
- Zespół Interdyscyplinarny w Jeleniej Górze,
- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Jeleniej Górze oraz placówki opiekuńczo-wychowawcze,
- Policja ( I i II Komisariat Policji oraz Wydział Nietletnich i Patologii w Jeleniej Górze),
- Prokuratura Rejonowa w Jeleniej Górze,
- Sąd Rejonowy w Jeleniej Górze - I i II Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej wykonujący orzeczenia w sprawach karnych oraz III Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej wykonujący orzeczenia w sprawach rodzinnych,
- Straż Miejska w Jeleniej Górze,
- Publiczna Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Jeleniej Górze,
- Samodzielne Publiczne i Niepubliczne Zakłady Opieki Zdrowotnej,
- Wojewódzkie Centrum Szpitalne Kotliny Jeleniogórskiej w Jeleniej Górze oraz Szpital Specjalistyczny MSW w Jeleniej Górze,
- organizacje pozarządowe.

Niniejsze sprawozdanie przygotowane zostało w oparciu o informacje uzyskane od podmiotów współrealizujących Program, którzy dzięki podejmowanym inicjatywom wykonują działania wynikające z Programu i mają na celu przeciwdziałanie przemocy w rodzinie.

Głównym celem Programu jest zmniejszenie zjawiska przemocy w rodzinie oraz ochrona ofiar w Mieście Jelenia Góra.

Cel główny był realizowany poprzez cele szczegółowe, takie jak:

1. Zwiększenie świadomości społecznej i zaangażowania społeczeństwa w sprawy przeciwdziałania przemocy w rodzinie poprzez zintensyfikowanie działań profilaktycznych.
2. Zwiększenie skuteczności /dostępności kompleksowej pomocy i wsparcia osobom doświadczającym przemocy.
3. Zwiększenie skuteczności działań korekcyjno-edukacyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.
4. Podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów zajmujących się pomocą w rodzinie dotkniętej przemocą.

**Realizacja zadań wynikających z Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  
oraz Ochrony Przemocy w Rodzinie dla Miasta Jelenia Góra w 2021 roku**

<b>L.p.</b>	<b>Cel szczegółowy</b>	<b>Zadanie</b>	<b>Raport z realizacji zadania</b>	<b>Realizatorzy</b>
1.	<b>Zwiększenie świadomości społecznej i zaangażowania społeczeństwa w sprawy przeciwdziałania przemocy</b>	Opracowanie diagnozy zjawiska przemocy w rodzinie na obszarze Jeleniej Góry	-opracowano Diagnozę zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Miasta Jeleniej Góry z ustaleniem odsetka rodzin zagrożonych przemocą domową,	MOPS

	<p><b>w rodzinie poprzez zintensyfikowanie działań profilaktycznych</b></p>	<p>Opracowanie i wydanie broszur oraz materiałów edukacyjnych</p> <p>Edukacja dzieci i młodzieży z rodzin zagrożonych przemocą w rodzinie</p> <p>Podnoszenie kompetencji opiekuńczo-wychowawczych rodziców dzieci zagrożonych przemocą</p>	<p>-dystrybuowano ulotki i plakaty skierowane do ofiar przemocy w rodzinie, umieszczano plakaty na tablicy informacyjnej w MOPS, KMP, szkołach i placówkach opiekuńczych,</p> <p>-rozpropagowywano ulotki dotyczące zjawiska przemocy w rodzinie i przemocy rówieśniczej w szkołach, przedszkolach,</p> <p>-udostępniano broszury informacyjne pod hasłem: „Plan Awaryjny dla osób doświadczających przemocy”,</p> <p>-upowszechnianie informacji na temat przemocy, promowanie telefonu zaufania oraz anonimowego czatu na stronie internetowej Rzecznika Praw Dziecka,</p> <p>-udostępniano broszury dla rodziców; „Nie jest łatwo być rodzicem”,</p> <p>-udostępniano uczniom na platformie „Teams” informacje; nt. form przemocy oraz telefonów zaufania instytucji pomagających,</p> <p>-przeprowadzono zajęcia profilaktyczne nt. „Odpowiedzialności karnej nieletnich”,</p>	<p>wszyscy realizatorzy programu</p> <p>Zespół Interdyscyplinary</p> <p>Zespół Interdyscyplinary</p> <p>placówki oświatowe</p> <p>placówki oświatowe</p> <p>placówki oświatowe</p> <p>KM Policji</p>
--	---	--	--	--

			<p>-zorganizowano zajęcia dla uczniów z Zespołu Szkół Elektronicznych na temat przemocy,</p> <p>-przeprowadzono działania edukacyjne i profilaktyczne z dziećmi oraz młodzieżą na temat agresji i przemocy rówieśniczej w Zespole Szkół Przyrodniczo-Usługowych i Bursy Szkolnej nr 4 i Miejskim Przedszkolu nr 11</p> <p>-przeprowadzono zajęcia psychoedukacyjne dot. zjawiska przemocy; „cyberprzemoc”, „stalking”, „Stop mowie nienawiści”,</p> <p>-przeprowadzono warsztaty dot. emocji i sposobu radzenia sobie w trudnych sytuacjach,</p> <p>-zorganizowano zajęcia profilaktyczne; „Przemoc i agresja - Stop Agresji!” rozwiązywanie konfliktów bez przemocy,</p> <p>-realizacji programu przedszkolnego „Mały Ratownik w domu, przedszkolu i na podwórku”,</p> <p>-przeprowadzono spotkania w przedszkolach, szkołach podstawowych, ponadpodstawowych i gimnazjalnych w zakresie bezpieczeństwa, akcje; „Bezpieczne Ferie”, „Bezpieczne Wakacje”, „Bezpieczna Szkoła”, „Cyberprzemoc”,</p>	<p>MOPS - DIKPPiU</p> <p>MOPS – DIKPPiU, Straż Miejska</p> <p>ZS Elektronicznych</p> <p>ZS Elektronicznych</p> <p>ZSP i Bursy Szkol. nr 4</p> <p>MPszedzkole nr 11 i 4</p> <p>SM i MKRPA</p>
--	--	--	---	--

			<p>-zorganizowano warsztaty „ Szkoła dla Rodziców i nauczycieli”,</p> <p>-zorganizowano Międzynarodowy Dzień Praw Dziecka,</p> <p>-zorganizowano prelekcje dla rodziców w SP nr 15 nt. „Zagrożeń wynikających z używania substancji psychoaktywnych”,</p> <p>-zorganizowano warsztaty dla rodziców; „Jak być autorytetem dla dziecka”,</p> <p>-przeprowadzono warsztaty; „Jak dbać o bezpieczeństwo dzieci”,</p> <p>-zorganizowano „Międzynarodowy Dzień walki z przemocą wobec kobiet”,</p> <p>-realizacja programu „Mały ratownik w domu, przedszkolu i na podwórku”,</p> <p>-wprowadzono i przestrzegano procedury; odbierania dzieci przez osoby nieuprawnione, pod wpływem alkoholu,</p> <p>-przeprowadzono modyfikację szkolnego programu</p>	<p>Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna.</p> <p>SP nr 13</p> <p>SP nr 15</p> <p>ZSP i Bursy Szkol nr 4</p> <p>placówki oświatowe</p> <p>placówki oświatowe</p> <p>M. Przedszkole nr 11</p> <p>placówki oświatowe</p>
--	--	--	---	--

		Współpraca i promowanie w mediach działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie	<p>wychowawczo-profilaktycznego,</p> <p>-zorganizowano spotkanie w „Klubie Rodzica”,</p> <p>-współpracowano z „Muzycznym Radiem” w Jeleniej Górze, w zakresie nadawania komunikatów o oferowanej przez ośrodek pomocy,</p> <p>-prowadzono stronę internetową na portalu społecznościowym, gdzie umieszczane były informacje na temat przemocy, możliwości uzyskania pomocy oraz aktualnych działań DIKPPiU,</p> <p>-podejmowano współpracę ze środkami masowego przekazu, dzięki którym społeczność lokalna miała możliwość otrzymywania bieżących informacji na temat zjawiska przemocy w rodzinie.</p>	<p>placówki oświatowe</p> <p>placówki oświatowe</p> <p>ZI, MOPS- DIKPPiU</p> <p>MOPS- DIKPPiU</p> <p>MOPS- DIKPPiU</p>
<b>L.p.</b>	<b>Cel szczegółowy</b>	<b>Zadanie</b>	<b>Raport z realizacji zadania</b>	<b>Realizatorzy</b>
2.	<b>Zwiększenie skuteczności i dostępności do kompleksowej pomocy oraz wsparcia osobom doświadczającym przemocy</b>	Stosowanie procedury „Niebieskie Karty”	<p>-odbyło się 5 posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego oraz 1350 spotkań grup roboczych,</p> <p>-wpłynęło 170 „Niebieskich Kart”-formularz A, na posiedzeniach grup roboczych wypełniono 72 „Niebieskich Kart” - formularz C oraz 66 „Niebieskie</p>	<p>ZI, Grupy Robocze</p> <p>MOPS. KMP, placówki oświatowe</p>

		<p>Prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie</p> <p>Zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia</p> <p>Zapewnienie miejsc tymczasowego schronienia dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie do czasu umieszczenia ich w specjalistycznym ośrodku wsparcia lub w innych placówkach zapewniających całodobowe schronienie</p> <p>Rozpowszechnianie</p>	<p>Karty” - formularz D,</p> <p>-prowadzono poradnictwo i interwencje w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie ( 477 ),</p> <p>-zawarto Porozumienie pomiędzy Powiatem Lubańskim, a Miastem Jelenia Góra w sprawie powierzenia Powiatowi Lubańskiemu wykonania zadania, polegającego na zapewnieniu mieszkańcom Miasta Jelenia Góra miejsc w ośrodku wsparcia dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży oraz ofiar przemocy w rodzinie,</p> <p>-zostało zawarte Porozumienie pomiędzy Powiatem Lubańskim, a Miastem Jelenia Góra w sprawie wykonywania przez Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Smolniku usług w zakresie interwencji kryzysowej na rzecz mieszkańców Miasta Jelenia Góra,</p> <p>-zapewniono osobom doznającym przemocy dostęp do kompleksowej pomocy m.in. medycznej, psychologicznej, prawnej, socjalnej i zawodowej,</p>	<p>MOPS – DIKPPiU, KMP</p> <p>MOPS</p> <p>MOPS</p>
--	--	--	--	--



	<p>i zapewnienie dostępu do kompleksowej pomocy osobom doznającym przemocy, m.in. medycznej, psychologicznej, prawnej, socjalnej i zawodowej</p> <p>Ułatwienie dostępu do badań lekarskich osobom wobec których stosowana jest przemoc</p> <p>Zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie pomocy w uzyskaniu mieszkania</p> <p>Realizacja zajęć edukacyjnych oraz organizowanie spotkań grup terapeutycznych i wsparcia</p> <p>Monitorowanie rodzin z problemem przemocy po zakończeniu procedury</p>	<p>-udzielono informacji o możliwości uzyskania bezpłatnego zaświadczenia lekarskiego o przyczynach i rodzaju uszkodzeń ciała związanych z użyciem przemocy,</p> <p>-udzielano wsparcia w sporządzaniu wniosków i pism o przydział lokalu mieszkalnego ( 2 osoby),</p> <p>-funkcjonowała grupa wsparcia dla kobiet doznających przemocy (średnio 3 uczestniczki),</p> <p>-zostało zakończonych 139 procedur „Niebieskich Kart” -133 po ustaniu przemocy w rodzinie i powzięciu uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy, 6 braku zasadności podejmowania działań,</p> <p>-prowadzono monitoring (pracownicy socjalni) rodzin z problemem przemocy po zakończeniu procedury „Niebieskich Kart”- 355 razy realizowano monitoring w 131 rodzinach.</p>	<p>MOPS -DIKPPiU</p> <p>MOPS -DIKPPiU</p> <p>MOPS - DIKPPiU, KMP</p> <p>MOPS – DIKPPiU</p> <p>MOPS – DIKPPiU</p>
--	---	--	--

L.p.	Cel szczegółowy	„Niebieskie Karty” Zadanie	Raport z realizacji zadania	Realizatorzy
3.	<b>Zwiększenie skuteczności działań korekcyjno-edukacyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie</b>	<p>Realizacja spotkań grup roboczych dotyczących sprawców przemocy</p> <p>Prowadzenie rozmów ze sprawcami przemocy w rodzinie, w szczególności na temat odpowiedzialności karnej w zakresie przemocy w rodzinie</p> <p>Realizacja oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla sprawców przemocy w rodzinie</p> <p>Udzielenie specjalistycznych konsultacji, w tym psychiatrycznych i psychologicznych mających na celu powstrzymanie zachowań agresywnych przez sprawców przemocy</p> <p>Wnioskowanie i kierowanie osób</p>	<p>-odbyło się 1350 spotkania grup roboczych, na których wypełniono 66 „Niebieskich Kart” - formularz D,</p> <p>-przeprowadzono rozmowy ze sprawcami przemocy w rodzinie, w szczególności na temat odpowiedzialności karnej w zakresie przemocy w rodzinie podczas posiedzeń grup roboczych,</p> <p>-zrealizowano warsztaty korekcyjno-edukacyjne dla osób stosujących przemoc w rodzinie prowadzony metodą Duluth w wymiarze 10 godzin indywidualnych i 60 godzin spotkań grupowych. Program rozpoczęło 4 mężczyzn, a ukończył 1 mężczyzna,</p> <p>-udzielono 220 konsultacji mających na celu powstrzymanie zachowań agresywnych przez sprawców przemocy w rodzinie,</p> <p>-.w toku jest 25 postępowań wykonawczych w zakresie</p>	<p>ZI</p> <p>ZI, MOPS - DIKPPiU, KMP</p> <p>MOPS - DIKPPiU</p> <p>MOPS - DIKPPiU</p> <p>MOPS – DIKPPiU,</p>

		uzależnionych do placówek leczenia odwykowego na terapię odwykowe	leczenia odwykowego od alkoholu, w tym: 16 orzeczono leczenie niestacjonarne, a w 9 leczenie stacjonarne.	SR w Jeleniej Górze III Wydział Rodzinny i Nietletnich
<b>L.p.</b>	<b>Cel szczegółowy</b>	<b>Zadanie</b>	<b>Raport z realizacji zadania</b>	<b>Realizatorzy</b>
4.	<b>Podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów zajmujących się pomocą rodzinie dotkniętej przemocą</b>	Opracowanie materiałów instruktażowych, zaleceń i procedur postępowania interwencyjnego w sytuacjach przemocy w rodzinie, ze szczególnym uwzględnieniem procedury „Niebieskie Karty”  Organizowanie superwizji dla osób zajmujących się sprawami przemocy	- zorganizowano w dniu 13.08.2021 r. warsztaty dla pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej o tematyce: „ Trudny klient czy klient po przejściach- zasady skutecznej komunikacji w trudnych sytuacjach”.  - przeszkolono nauczycieli Miejskiego Przedszkola nr 14 w zakresie wspomagania rodzin zagrożonych przemocą i alkoholizmem,  - zorganizowano szkolenia ( praca z trudnym uczniem, mediacje),  -trenerzy warsztatów korekcyjno-edukacyjnych uczestniczyli w spotkaniach superwizyjnych.	MOPS - DIKPPiU  MOPS - DIKPPiU  MOPS – DIKPPiU  MOPS - DIKPPiU

### Ewaluacja i wskaźniki realizacji Programu w 2021 r.

<b>L.p.</b>	<b>Wskaźnik realizacji programu</b>	<b>Realizatorzy</b>	<b>Liczba</b>
1.	Liczba opracowanych diagnoz	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	1
2.	Liczba przeprowadzonych kampanii	Straż Miejska	1
3.	Liczba rozpropagowanych materiałów informacyjnych	Wszyscy realizatorzy Programu	ok. 500
4.	Liczba zamieszczonych w mediach publikacji promujących przeciwdziałanie przemocy w rodzinie	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - Dział Interwencji Kryzysowej Przeciwdziałania Przemocy i Uzależnieniom, Zespół Interdyscyplinary, Straż Miejska, Komenda Miejska Policji	2
5.	Liczba osób, które skorzystały z pomocy specjalistów.	Wszyscy realizatorzy programu	803
6.	Liczba osób objętych procedurą „Niebieskiej Karty”	Zespół Interdyscyplinary, placówki oświatowe, placówki służby zdrowia, Policja, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	177
7.	Liczba osób, którym zapewniono schronienie	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	4
8.	Liczba osób uczestniczących w warsztatach korekcyjno-edukacyjnych	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	4
9.	Liczba osób, które ukończyły program	Wszyscy realizatorzy programu	1
10.	Liczba osób skierowanych do placówek leczenia odwykowego lub terapię	Sąd Rejonowy w Jeleniej Górze	25
11.	Liczba osób uczestniczących w superwizji	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	2
12.	Liczba osób uczestniczących w szkoleniach i konferencjach dotyczących problematyki przemocy w rodzinie.	Zespół Interdyscyplinary	316
13.	Liczba sprawców przemocy korzystających z poradnictwa	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - Dział Interwencji Kryzysowej Przeciwdziałania Przemocy i Uzależnieniom, Policja	220

**Wnioski na kolejne lata realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  
oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Miasta Jelenia Góra za 2021 r.**

1. Kontynuowanie i rozwijanie partnerskiej współpracy instytucjonalnej głównie z Policją, sądami, placówkami służby zdrowia oraz placówkami oświatowymi i opiekuńczo-wychowawczymi, Miejską Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.
2. Szerzenie świadomości społecznej oraz psychoedukacyjnej wśród dzieci, młodzieży, rodziców/opiekunów w zakresie budowania relacji bez przemocy.
3. Praca nad podniesieniem standardów i procedur postępowania, mających na celu zwiększenie motywacji osób stosujących przemoc do uczestnictwa w programach oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych.
4. Promowanie metod oddziaływań wychowawczych bez użycia przemocy.
5. Działania nad zwiększeniem ilości spotkań i szkoleń w ramach superwizji dla osób pracujących w obszarze przeciwdziałania przemocy.
6. Podnoszenie kwalifikacji osób pracujących w obszarze przeciwdziałania przemocy.

Sporządziła:  
Agnieszka Filipiak  
Kierownik Działu Interwencji Kryzysowej,  
Przeciwdziałania Przemocy i Uzależnieniom  
MOPS w Jeleniej Górze